
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021052400055

55

Nº 96, segunda-feira, 24 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Nº Processo: 23508.001440/2020-21.
Pregão Nº 6/2020. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Contratação de serviços de
tecnologia da informação e comunicação e de serviços de telefonia..
Fundamento Legal: . Vigência: 29/04/2021 a 29/04/2022. Valor Total: R$ 8.240,80. Data de
Assinatura: 29/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152142 - IFB-CAMPUS BRASILIA

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23508.001674/2020-78.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - CAMPUS BRASILIA. Contratado: 02.605.452/0001-22
- VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do presente termo
aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços no. 4/2020, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência
e nos termos do art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 22/05/2021 e
término em 22/05/2022.. Vigência: 22/05/2021 a 22/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 29.232,00. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

CAMPUS TAGUATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 152140 - IFB-TAGUATINGA NORT

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23162.000701/2020-43.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: IFB - CAMPUS TAGUATINGA NORTE. Contratado:
02.605.452/0001-22 - VIP SERVICE CLUB LOCADORA E SERVICOS LTDA. Objeto: Constitui
objeto deste termo aditivo a prorrogação da vigência do contrato nº 01/2020
por mais 12 meses. Vigência: 22/05/2021 a 22/05/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 58.029,00. Data de Assinatura: 20/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/05/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE CANCELAMENTO

O Pró-Reitor de Administração do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília, no uso de suas atribuições, resolve tornar sem efeito a publicação
do Extrato de Contrato n° 18/2021 - UASG 201057 - CECOC/ME, processo n°
23098.000787/2020-25, publicado no D.O.U nº 85, de 07/05/2021, seção 3, ISSN - 1677-
7069, página 62, por razão de duplicidade na publicação do Extrato de Contrato n° 18/2021
e por um equívoco na UASG publicada.

Brasília, DF 21 de maio de 2021.
RODRIGO MAIA DIAS LEDO

CAMPUS CEILÂNDIA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto da presente apostila é a comprovação de estimativa de consumo e a previsão de
recursos orçamentários para as despesas oriundas do contrato 317/2017 para o exercício
de 2021. A previsão de consumo de energia elétrica, objeto do Contrato n° 317/2017 é de
R$ 17.779,006 (dezessete mil, setecentos e setenta e nove reais e seis milésimos de
centavos) mensais e de R$ 213.348,07 (duzentos e treze mil, trezentos e quarenta e oito
reais e sete centavos) anuais

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2021 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Nº Processo: 23475.000479/2021-36.
Pregão Nº 30/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 17.564.726/0001-50 - WG TERCEIRIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço terceirizado de oficial de
manutenção predial, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos para
atender as necessidades do ifc campus luzerna,.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022. Valor Total: R$ 52.654,20. Data
de Assinatura: 17/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO Nº 193/2021 IFC

Número do Processo: 23348.002604/2020-17. Espécie: Acordo de Cooperação Técnico-
Científico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense
- IFC e a Torrefação e Moagem de Café Colonial Ltda - EPP. Objeto: Cooperação Técnico-
Científico. Vigência: 30/06/2020 a 29/06/2023. Data de assinatura: 30/06/2020.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Mauro Maffezzolli, pela Torrefação e
Moagem de Café Colonial Ltda - EPP.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 28/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23514000604202013 . Objeto: Chamada Pública nº 01/2020, para aquisição
de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao
PNAE. Total de Itens Licitados: 00027. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa
em 21/05/2021. FABIO LAMARTINE BARBOSA TOLEDO. Diretor de Administração e
Planejamento. Ratificação em 21/05/2021. EDER APARECIDO DE CARVALHO. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 143.013,73. CNPJ CONTRATADA : 03.529.886/0001-53 CASTELINHO DOS
PRODUTOS COLONIAIS LTDA. Valor: R$ 13.659,44. CNPJ CONTRATADA : 08.086.051/0001-90
COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR RIO NOVO - CORUPA. Valor: R$ 9.923,82. CNPJ
CONTRATADA : 19.931.480/0001-32 COOPERATIVA DE PEQUENOS PRODUTORES DE TAIO -
COOPERTAIO. Valor: R$ 32.614,77. CNPJ CONTRATADA : 37.355.957/0001-60 COO P E R AT I V A

DA AGRICULTURA FAMILIAR DO VALE DO RIO TIJUCAS E COSTA ESMERALDA (CO. Valor: R$
86.815,70

(SIDEC - 21/05/2021) 158125-26422-2021NE800057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CIENTÍFICO Nº 60/2021

Número do Processo: 23.351.002522/2019-80. Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperção Tecnica Cientifico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciencia e
Tecnologia Catarinense IFC e a Vallor Verde Biotecnologia, Absorção e Catalise Eireli e a
Petro Verde Engenharia Concordia Eireli. Objeto: Segundo Termo Aditivo de Cooperação
Tecnica-Cientifico. Vigencia: 09/04/2021 a 08/04/2022. Data de assinatura: 09/04/2021.
Signatários/Acordantes: Sonia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de
Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense IFC e Ubiratan Rocha de Oliveira, pela Vallor
Verde Biotecnologia, Absorção e Catalise Eireli e Diego Brusco, pela Petro Verde
Engenharia Concordia Eireli.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TECNICA CIENTIFICO Nº 193/2021

Numero do Processo: 23348.002604/2020-17.Especie: Primeiro Termo Aditivo ao Acordo
de Cooperação Tecnica Cientifico, firmado entre o Instituto Federal de Educação Ciencia e
Tecnologia Catarinense IFC e a Torrefação e Moagem de Cafe Colonial Ltda EPP. Objeto:
Segundo Termo Aditivo de Cooperação Tecnica Cientifico. Vigencia: 30/06/2020 a
29/06/2023. Data de assinatura: 30/06/2020. Signatários/Acordantes: Sonia Regina de
Souza Fernandes, pelo Instituto Federal de Educação, Ciencia e Tecnologia Catarinense IFC
e Mauro Maffezzolli, pela Torrefação e Moagem de Cafe Colonial Ltda EPP.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 43/2021

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico SRP 043/2021, no qual sagrou-se
vencedora a empresa Certisign Certificadora Digital S.A. com o valor estimado de R$
6.523,00.

EDNA MANUELA HAS DE SOUZA SCHOEFFEL
Pregoeira

(SIDEC - 21/05/2021) 158125-26422-2021NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2021

O IFC Campus Camboriú, por intermédio da pregoeira, torna público o resultado do pregão
em epígrafe, pelo critério do menor valor por item, ofornecedor, CNPJ, valor: MGI
MASSARANDUBA COMÉRCIO VAREJISTA DE GÁS LTDA; 23860785000178; R$ 29133,50.
Vigência da ata de 24/05/2021 a 24/05/2022. As atas podem ser acessadas no site
www.camboriu.ifc.edu.br.

FRANCIELE PISSININ DENARDINI
Pregoeira

(SIDEC - 21/05/2021) 158460-26422-2021NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2021 - UASG 158125

Nº Processo: 23348002036202135. Objeto: Aquisição de quadros, molduras e
equipamentos de videoaulas para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense
- Reitoria.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 24/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, Ponte Aguda - Blumenau/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00045-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/06/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES
Reitora

(SIASGnet - 21/05/2021) 158125-26422-2021NE800057

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Contratante: IFC - Campus Camboriu. Contratada: Linkdata Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº
09.274.298/0001-00 - repactuação de valores do contrato nº 01/2019 - prestação de
serviços de eletricista, dado o reajuste salarial da categoria por meio da convenção coletiva
de trabalho - 2021/2021, e de acordo com o que faculta a cláusula décima primeira do
contrato em referência, com o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro
pactuado inicialmente. O valor mensal do contrato passa a ser de R$ 6.101,40, totalizando
para um período de 12 meses um valor de R$ 73.219,77.

(COMPRASNET 4.0 - 21/05/2021).'

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EDITAL N° 22, DE 20 DE MAIO DE 2021

A Pró-Reitora Substituta de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições legais e da
competência que foi subdelegada pela Portaria no 14/2019 e nos termos da Lei n° 8.745
de09/12/1993, e da Resolução no 048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições
com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por
tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus
Concórdia; Período de Inscrição: De 24/05 a 05/06/2021. Caso não haja candidatos inscritos no
período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado por igual
período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada, somente via internet, pelo email: cgp.
concórdia.@ ifc.edu.br; Vagas: 01 (uma);

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais; Campo de Conhecimento:
Licenciatura em Física com no mínimo Especialização em Física ou Astronomia ou Ensino de
Física ou Educação ou áreas afins.

Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União (GRU)
para pagamento da taxa de inscrição dever ser obtida pela internet no seguinte endereço
https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp.

Remuneração:

. 40 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85 3.130,85

. Retribuição
por Titulação

-- -- 223,63 1.174,07 2.700,36

. Total 3.130,85 3.130,85 3.600,48 4.304,92 5.831,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União. O inteiro teor do

Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos interessados no
endereço: http://www.ifc.edu.br.

BARBARAH CRISTINE LEIDOW SORGETZ

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Simone Moreto


